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DREJTORIA E PËRGJITHSHME E ARSIMIT PARAUNIVERSITAR 

JANAR-GUSHT 2020 

 
 
DPAP-ja është tërësia e institucioneve administrative dhe ofruese e shërbimeve arsimore parauniversitare, pjesë integrale e sistemit të 
ministrisë përgjegjëse për arsimin, që kontribuon në realizimin e qëllimit të përgjithshëm për shërbim arsimor cilësor. 

 
DPAP-ja ushtron veprimtarinë e saj në të gjithë territorin e Republikës së Shqipërisë.  

 
DPAP-ja organizohet në: 
 nivel qëndror, nëpërmjet drejtorisë qëndrore-DPAP. 
 nivel rajonal, nëpërmjet drejtorive rajonale të arsimit parauniversitar-DRAP. 
 njësitë e ofrimit direkt të shërbimeve, të cilat përfshijnë zyrat vendore të arsimit parauniversitar ZVAP. 
 institucionet arsimore të sistemit parauniversitar publik, shkollat. 

 
 
Misioni i DPAP-së është ofrimi dhe sigurimi i shërbimit arsimor cilësor në të gjitha institucionet arsimore të sistemit parauniversitar në 
Republikën e Shqipërisë, në përputhje me politikat, strategjitë kombëtare dhe kurrikulën e arsimit parauniversitar, me qëllim zhvillimin 
dhe edukimin e plotë e të gjithanshëm të nxënësit, në mënyrë që të përballojë sfidat e së ardhmes. 
 
ADMINISTRIMI DHE MENAXHIMI I FONDEVE BUXHETORE: 

Monitorimi i Buxhetit Financiar të periudhës Janar - Gusht  2020 për institucionin Drejtoria e Përgjithshme e Arsimit Parauniversitar, 

përfaqëson vlerësimin e perfomanacës së fondeve buxhetore nëpërmjet krahasimit të treguesve faktikë të performancës me ato të 

planifikuar, gjithashtu dhe duke i krahasuar me treguesit e vitit të mëparshëm. 



Nëpërmjet këtij raporti monitorimi evidentohet niveli i realizimit të fondeve buxhetore të DPAP, të detajuar në nivel kategori shpenzimi 

buxhetor kundrejt treguesve të planifikuar, duke mundësuar kështu sigurimin e një informacioni shtesë për të përmirësuar procesin e 

planifikimit dhe të menaxhimit të buxhetit. 

Drejtoria e Përgjithëshme e Arsimit Parauniversitar ka filluar funksionimin e saj më 20.05.2019, me VKM nr. 99, datë 27.02.2019 “Për 

krijimin, mënyrën e organizimit dhe të funksionimit të Drejtorisë së Përgjithëshme të Arsimit Parauniversitar”, Urdhrit nr.68, datë 

05.04.2019, të Kryeminstrit “Për miratimin e strukturës dhe organikës së Drejtorisë së Përgjithshme dhe Drejtorive Rajonale të Arsimit 

Parauniversitar” dhe ka në strukturë : 

 

Punonjës Buxhetorë                Plan  21                         Fakt 21 

Punonjës me kontratë             Plan  1                           Fakt 1 

 

Për vitin 2020 DPAP ka menaxhuar  fondet buxhetore të Pagave dhe Sigurime Shoqërore dhe Shpenzime Operative DPAP vetëm në një 
program buxhetor : 
 

1. Planifikim Menaxhim. 
Në zbatim të ligjit nr. 9936, datë 26.06.2008 “ Për menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë”, të ligjit nr.88/2019, 
datë 18.12.2019 “Për buxhetin e vitit 2020”, janë çelur fondet nga MASR në institucionin tonë  DPAP për vitin 2020 dhe kemi këtë 
realizim të fondeve buxhetore. 
 
 
 
 



KODI GR PROG KAP PROJEKTI ART 
PLAN  PLAN SHPENZIME  

VJETOR 8-mujor 8-mujor 

1011265 
 
11 

01110 1 91101AE 600 18,616,000 13,350,810 12,475,582 

1011265 
11 01110 1 91101AE 601 3,240,872 2,161,408 2,057,357 

1011265 
11 01110 1 91101AE 602 1,200,000 1,108,,000 748,198 

1011265 
11 01110 1 91101AA 602 1,000,000    300,000 288,362 

1011265 
11 01110 1 M110746 231 165,000  165,000 165,000 

1011265 
11 09120 1 M112624 231 10,000,000 10,000,000 0 

1011265 
11 09230 1 M112629 231 10,000,000 10,000,000 0 

  

        Totali 44,221,8724 

 

17,085,218 15,734,499 

 

FONDET E MIRATUARA: 

A- Shpenzime Personeli 

Fondet e miratuara për shpenzime personeli për vitin 2020 përshijnë fondet e miratuara për pagat e sigurimet shoqërore 

 Paga Sigurime Shoqërore dhe Shëndetësore, LLogaria 600 dhe 601 

Fondi i miratuar nga buxheti i shtetit për vitin 2020 në zërin Paga (600) është në shumën 18,616,000  lekë dhe për 8-mujroin 2020 janë 

realizuar 12,575,582 lekë ose 67,5 % të planit të periudhës Janar-Dhjetor 2020. 



Fondi i alokuar nga buxheti i shtetit për vitin 2020 në zërin Sigurime Shoqërore dhe Shëndetësore  (601) është në shumën 3,240,872 

lekë dhe janë realizuar 2,161,408 lekë ose 66,7% të planit të periudhës Janar-Dhjetor 2020 

Shuma e shpenzuar për shpenzime personeli përfshin shpenzimet për paga dhe sigurime shoqërore e shëndetësore të punonjësve të 

DPAP. 

Krahasuar me realizimin e vitit 2019, në vitin 2020 kemi një rritje të shumës së shpenzimeve për paga dhe sigurime shoqërore, sepse në 

vitin 2019 Drejtoria e Përgjithshme e Arsimit Parauniversitar e shtrin veprimtarinë e saj në një periudhë kohore Maj-Dhjetor . 

 

B- Shpenzime Operative 

Fondet e miratuara për shpenzime operative për vitin 2020 përshijnë fondet e miratuara për blerjen e mallrave dhe kryerjen e shërbimeve. 

 Shpenzime për mallra dhe shërbime të tjera. Llogaria 602 

Fondi i alokuar nga buxheti i shtetit për vitin 2020 në zërin mallra e shërbime të tjera (llogaria 602) është në shumën 2,200,000 lekë dhe 

janë realizuar vetëm 1,036,560  lekë për periudhën Janar- Gushtl 2020 ose 47,12 % të planit të periudhës vjetore . 

Ky mosrealizim i planit ka ardhur për arsye të mosrealizimit të prokurimit për Tonera e Bojera kompjuteri në vlerën e parashikur. Ky 

prokurim është hedhur disa herë në sistem por ka dështuar si procedurë për arsye të mospërputhjes së objektit të prokurimit me 

specifikimet teknike të përcaktuara në procedurë nga komisioni.  Gjithashtu nuk janë realizuar shpenzimet për udhëtim e dieta personeli 

për shkak të situatës së krijuar nga COVID 19. Shpenzimet për këtë periudhë kryesisht janë fokusuar për mbulimin e shpenzimeve 

operative si drita, ujë ,telefon, postë.  

Krahasuar me vitin e kaluar kemi fonde të pamjaftueshme për mbulimin e shpenzimeve operative të Drejtorisë së Përgjithshme të Arsimit 

Parauniversitar. Deri tani kemi realizuar 85,4% të shpenzimeve për Energji Elektrike, Shërbim Postar, Ujë, Telefon dhe internet. 



Drejtoria e Përgjithshme e Arsimit parauniversitar e shtrin veprimtarinë e saj në gjithë institucionet arsimore të arsimit parauniversitar 

dhe ZVAP-të. Kërkesa për mbulimin e shpenzimeve të udhëtimit, mirëmbajtje makine, furnizimin me karburant ,vaj etj është e lartë. 

Situata e krijuar nga COVID 19 kërkon më shumë shpenzime për mbajtjen pastër të ambienteve e zyrave dhe për dezinfektimin e tyre. 

Transferta për buxhetet familjare dhe individëd . Llogaria 606 

Fondi i alokuar nga buxheti i shtetit për vitin 2019 në zërin Transferta për buxhetet familjare dhe individëd (llogaria 606) është në 

shumën 5,413,200 lekë dhe janë realizuar 5,413,200 lekë për periudhën Janar- Dhjetor 2019 ose 100 % të planit të periudhës . 

Në këtë zë janë përshirë dëmshpërblimet e punonjësve të DPAP , për lirimin nga statusi i nëpunësit civil në rastin e ristrukturimit të 

Drejtorive Arsimore Rajonale dhe Zyrave Arsimore, në bazë të Udhëzimit nr 1 datë 01.03.2016 të Deparatmentit të Administratës 

Publike “Për krijimin ,funksionimin dhe kompetencat e komisionit të Ristrukturimit pë shkak të mbylljes apo ristrukturimit të 

institucionit”, si dhe shpenzime për fatkeqësi familjare. 

Për vitin 2020 nuk kemi planifikuar fonde për transferta për buxhetet familjare apo individë. Llogaria 606. 

 
 
 

 Shpenzime për investime kapitale. Llogaria 231. 

Plani i buxhetit për vitin 2020 në investime kapitale , programi 01110 është 165,000 lekë për suprevizim dhe kolaudim të objektit 
“Rikonstruksion i godinës së ish DAR Qarku Tiranë”. Faturë kjo që duhej likujduar që në vitin 2019 nga ish DAR Qarku Tiranë, por 
për mungesë fondi është  likujduar në periudhën Janr-Gusht 2020. Fondi është miratuar pa tvsh. Theksojmë që duhet dhe një shtesë 
fondi 33,000 lekë për likujdimin e TVSH-së.  

Në programin 09120 kemi fond të miratuar në shumën 10,000,000 lekë pë krijimin e fondit të bibliotekave të institucioneve arsimore të 
Arsimit të Mesëm të Ulët  



Në programin 09230 kemi fond të miratuar në shumën 10,000,000 lekë për krijimin e fondit të bibliotekave të institucioneve arsimore 
të Arsimit të Mesëm të Lartë   

Nuk është kryer prokurimi për investimet , për arsye të pezullimit të prokurimeve nga APP, në situatën e krujuar nga COVID 19. 

C - Mbi raportimin e detyrimeve të prapambetura të akumuluara dhe krijuara rishtazi për 8- mujorin janar –gusht 2020.  

Në zbatim të ligjit nr. 48/2014 “Për pagesat e vonuara në detyrimet kontrakture e tregtare” , vendimit nr.50, datë 5.2.2014, të Këshillit 
të Ministrave “Për miratimin e strategjisë për parandalimin dhe shlyerjen e detyrimeve të prapambetura e të planit të veprimit”, si 
dhe të udhëzimit nr. 5, datë 27.02.2014, të ministrit të Financave “Për shlyerjen e detyrimeve të prapambetura”, Shtojca 3, detyrimet 
e prapambetura të krijuara rishtazi dhe akumuluara deri më 31 gusht 2020 janë: 

 

 

 

 

 

 

Detyrimet e prapambetura  

Drejtoria e Përgjithshme e Arsimit Parauniversitar  

Shtojca 3/1  

Skeduli i pagesave të detyrimeve të prapambetura për vitin 2020 



 

Për sa më sipër në periudhën Janar-Gusht 2020 janë likujduar të gjitha detyrimet e prapambetura, përfshirë këtu: 

- Garanci e punimeve të objektit “Rikonstruksion i godinës së ish DAR Qarku Tiranë” në shumën 948,334 lekë.  
- Suprevizim dhe Kolaudim të objektit “Rikonstruksion i godinës së ish DAR Qarku Tiranë”, në shumën 165,000 lekë. 

Në zbatim të VKM nr 99, datë 27.02.2019 “Për krijimin, mënyrën e organizimit dhe të funksionimit të Drejtorisë së Përgjithëshme të 
Arsimit Parauniversitar “, Urdhrit nr.68, datë 05.04.2019, të Kryeminstrit “Për miratimin e strukturës dhe organikës së Drejtorisë së 
Përgjithshme dhe Drejtorive Rajonale të Arsimit Parauniversitar”, Drejtoria Arsimore Rajonale e Qarkut Tiranë nuk ushtron më 
veprimtarinë e saj dhe për pasojë të gjitha detyrimet e prapambetura të mbetura palikujduar kaluan për likujdim në Drejtorinë e 
Përgjithshme të Arsimit Parauniversitar 

 

 

Kategoria / Periudha  Pagesa të kryera për 
periudhën Janar-Mars 

Pagesa të kryera për 
periudhën Prill-Qershor 

Pagesa të planifikuara për 
periudhën Korrik-Shtator 

Pagesa të planifikuara për 
periudhën Tetor-Dhjetor  

Detyrime të prapambetura - Shpenzime Kapitale   1,113,334 0 0 

Detyrimi XXX         

Detyrime të prapambetura - Shpenzime Korente         

Detyrimi XXX         

Detyrime të prapambetura - vendime Gjyqësore         

Detyrimi XXX         

Detyrime Totale   1,113,334     



 Për periudhën Janar- Gusht 2020 DPAP zbatoi politikën menaxheriale duke u fokusuar në nevojat e domosdoshme të DPAP dhe 
duke u përqendruar në përgjegjësitë funksionale të saj, të cilat konsistojnë në: 

1. Ofrimin e një shërbimi cilësor në sistemin arsimor parauniversitar nëpërmjet monitorimit, vlerësimit dhe inspektimit. 
2.  Organizimin e punës për menaxhimin , ndjekjen dhe kontrollin e institucioneve të sistemit arsimor parauniversitar për 

pajtueshmërinë e veprimtarisë së tyre me aktet ligjore dhe nënligjore në fuqi. 
3. Koordinimin e administrimit të burimeve njerëzore në sistemin arsimor parauniversitar sipas legjislacionit në fuqi.etj. 

Në periudhën në vazhdim DPAP do të vazhdojë punën për zbatimin me rigorizitet të politikave të institucionit dhe realizimit të 
objektivave e synimeve kryesore. 

 

Faktorët që kanë ndikuar në realizimin e buxhetit për 8- mujorin 2020: 

1. Udhëzimi nr. 14, datë 24.03.2020 i Ministrit të Financave dhe Ekonomisë “Për procedurat e menaxhimit dhe monitorimit të zbatimit 
të buxhetit në gjendjene fatkeqësisë natyrore”.  

2. Aktin Normativ Nr.6, datë 21.3.2020, “Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr 88/2019, për buxhetin e vitit 2020”.  

3. Urdhëri nr. 135, datë 09.03.2020 i Ministrit të Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale ”Për mbylljen e institucioneve Arsimore për 
parandalimine përhapjes së COVID 19”;  

4. Mosreliazimi i shpenzimeve korente artrikulli 602, është për shkak të zhvillimit të procedurave të prokurimit në disa produkte/ 
aktivitete, si  transporti i mësuesve dhe nxënësve, të masave COVID 2019  

5. Pezullimit i zhvillimit të procedurave të prokurimit publik nga Agjencia e Prokurimit Publik, në kuadër të masave kundër COVID 
2019.  

 

Tabela e Veprimtarive të DPAP për vitin 2020 



Objektiva     DPAP Nr Veprimtari Afati 
kohor 

Bashkëpunime Referenca Përshkrime 

1.
 

M
O

N
IT

O
R

IM
E

  

 Të monitorojë  
procesin e 
provimeve 
kombëtare në 
arsimin 
parauniversitar 
të sesionit të 
parë dhe të dytë. 

 Të monitorojë  
procesin të 
shpërndarjes së 
teksteve 
shkollore në 
ZVAP dhe 
institucione 
arsimore 
publike. 

 Të monitorojë  
portalin 
“Mësues për 
Shqipërinë” 
(dosjet e 
mësuesve). 

 Të vlerësojë  
rolin dhe 
funksionit e 
shërbimit 
psikosocial në 
shkollë.  

 Të monitorojë 
organizimin e i 
rrjeteve 
profesionale,  në 
ZVAP/IA; 

 Të monitorojë 
procesin e 
vlerësimit të 
arritjeve të 
nxënësve të 
arsimit fillor. 

 Etj. 
 

1.1  
Monitorimi i procesit të përzgjedhjes dhe të 
shpërndarjes së teksteve shkollore në  ZVAP-të dhe 
institucionet arsimorë. 
 

 
Qershor –
shtator  2020. 

 
DRAP,  
ZVAP, 
shkollat. 

 -Zhvillimi i monitorimeve. 
-Hartimi i raporteve  informuese. 
 

1.2  
Roli dhe funksioni e shërbimit psikosocial.  

 
Mars 2020 

 
ASCAP. 
 

 
Urdhër 344, datë 19.08.2013 
“Për ngritjen e njësisë së 
shërbimit psiko-social”. 

-Zhvillimi i monitorimeve. 
-Hartimi i raporteve  informuese. 
 

1.3  
Monitorim i Portalit”Mësues për Shqipërinë “ 2020. 
 

 
Prill 2020  

 
DRAP. 
 

 
Udhëzimi nr.13 
dt.22.05.2019 i MASR-së 
për Portalin “ Mësues për 
Shqipërinë”, 2020. 

- Zhvillimi i monitorimeve.              
- Hartimi i raporteve  informuese. 

1.4  
Monitorim i procesit të provimeve të Maturës 
Shtetërore  2020. 
Sesioni i I. 

 
Qershor 2020 

 
MASR ,  
ASCAP,  
DRAP 
ZVAP, 
IAP 

 
Udhëzimi nr.28 datë 
12.12.2029 “Për organizimin 
dhe zhvillimin e provimeve 
kombëtare të maturës 
shtetërore 2020”. 
Urdhër nr.537, datë 
08.11.2019” Për miratimin e 
rregullores për zhvillimin e 
maturës shtetërore 2020 në 
Republikën e Shqipërisë”. 
 

- Zhvillimi i monitorimeve.             
 - Hartimi i raporteve  informuese. 

1.5  
Monitorim i procesit të Provimeve 
Kombëtare të Arsimit Bazë(PKAB) 2020. 
Sesioni i I. 

 
Qershor 2020 

MASR ,  
ASCAP,  
DRAP 
ZVAP, 
IAP 

 - Zhvillimi i monitorimeve .            
  - Hartimi i raporteve  informuese. 

1.6  
Monitorim i procesit të  Provimeve 
Kombëtare të Arsimit Bazë(PKAB) 2020. 
Sesioni i II. 

 
Gusht 2020 

MASR ,  
ASCAP,  
DRAP 
ZVAP, 
IAP 

 - Zhvillimi i monitorimeve.                 
  - Hartimi i raporteve  informuese. 

1.7  
Monitorim i procesit të  Maturës Shtetërore 
2020. Sesioni i II. 

 
Gusht 2020 

MASR ,  
ASCAP,  
DRAP 
ZVAP, 
IAP 

 - Zhvillimi i monitorimeve.                 
  - Hartimi i raporteve  informuese. 

1.8 Monitorim i zhvillimit të proçesit të  Provimit 
Kombëtare të Arsimit Fillor (PKAF) 2020.   
 
 

 
Maj  2020 

 
ZVAP, IAP 

 - Zhvillimi i monitorimeve.                 
  - Hartimi i raporteve  informuese. 



2.
 

IN
SP

E
K

T
IM

E
  

 Të verifikojë 
dhe vlerësojë 
zbatimin e  
ligjshmërisë për 
normat e punës 
mësimore-
edukative dhe 
numrin e 
nxënëve në 
klasë. 

 Të vlerësojë 
proçesin e 
hartimit të 
planeve 
afatmesëm dhe 
vjetorë; 

 Të  vlerësojë  
proçesin  e 
praktikave 
profesionale për 
profesionin e 
rregulluar të 
mësuesit; 

 Të vlerësojë në  
institucione 
arsimore private  
lidhur me 
zbatimin e 
procedurave  të 
regjistrimit të 
nxënësve.         

 Të zgjidhë 
ankimet në 
fushën e arsimit 
parauniversitar 
që vijnë nga 
nxënës, mësues, 
prindër dhe 
qytetarë; 

 - Të  verifikojë 
dhe zgjidhë 

In
sp

ek
tim

e 
të

 p
lo

ta
 

2.1  
Inspektime  të plota  në: 

-  3 institucione arsimore Arsimi 
Bazë.    

 

 
Nëntor  2020 
 

 
Përgjegjës 
/Specialistë 

 
Ligji 69/2012 “Për sistemin 
Arsimor parauniversitar në 
Republikën e Shqipërisë”,  
i ndryshuar. 
Dispozita Normative 2013, i 
ndryshuar. 
Udhëzuesit e IZHA për 
AMU-në. 
 

- Zhvillimi i inspektimeve.    
              
  - Hartimi i raporteve  informuese. 

2.2  
Inspektime  të plota në: 

-  3 institucione arsimore AML.    
 

 
Dhjetor 2020 

 
Përgjegjës 
/Specialistë 

 
Ligji 69/2012 “Për sistemin 
Arsimor parauniversitar në 
Republikën e Shqipërisë”, 
i ndryshuar. 
Dispozita Normative 2013, i 
ndryshuar. 
Udhëzuesit e IZHA për 
AML-në. 
 

- Zhvillimi i inspektimeve.    
              
  - Hartimi i raporteve  informuese. 

 

2.3 
 

  
Inspektime tematike në: 

- 3 shkolla Arsimi bazë,  
- 2 shkolla AML 

për verifikimin e zbatimit të procesit të 
hartimit të planeve afatmesme dhe vjetore. 

 
Tetor 2020 
 

 
Përgjegjës 
/Specialistë 

Ligji 69/2012  “Për 
sistemin Arsimor 
parauniversitar në 
Republikën e Shqipërisë”,  
i ndryshuar. 
Dispozita Normative 2013, i 
ndryshuar. 
Udhëzuesi i shkollës. 
Udhëzuesit e IZHA për 
AMU, AML. 

 
- Zhvillimi i inspektimeve.    
              
  - Hartimi i raporteve  informuese. 
 

2.4  
Inspektime tematike në : 

- 3 shkolla Arsimi bazë, 
- 2 shkolla AML 

për planifikimin vjetor lëndor dhe 
planifikimin lëndor i periudhës bazuar në 
kurrikulën me kompetenca. 
 

 
Shtator 2020 

 
Përgjegjës 
/Specialistë. 

Ligji 69/2012  “Për 
sistemin Arsimor 
parauniversitar në 
Republikën e Shqipërisë”, 
 i ndryshuar. 
Dispozita Normative 2013, i 
ndryshuar. 
Udhëzuesi i shkollës. 
Udhëzuesit e IZHA për 
AMU, AML. 

 
- Zhvillimi i inspektimeve.    
              
  - Hartimi i raporteve  informuese. 



rastet e ardhura 
nga MASR-ja, 
institucione të 
tjera  në 
bashkëpunim 
me DRAP-et. 
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2.5  
Inspektime tematike në : 

- 2 shkolla Arsimi bazë,  
- 3 shkolla AML  

për vlerësimin e nxënësit bazuar në kurrikulën 
me kompetenca.  
          
 

 
Prill  2020 

 
Përgjegjës 
/Specialistë. 

Ligji 69/2012  “Për 
sistemin Arsimor 
parauniversitar në 
Republikën e Shqipërisë”, 
 i ndryshuar 
Dispozita Normative 2013, i 
ndryshuar. 
Udhëzuesi i shkollës. 
Udhëzuesit e IZHA për 
AMU, AML. 
 

 
- Zhvillimi i inspektimeve.    
              
  - Hartimi i raporteve  informuese. 

2.6  
Inspektime tematike në: 

- 5 institucione arsimore  
për verifikimin e zbatimit të nismës “Bëjmë 
detyrat e shtëpisë”. 
 
           

 
Mars 2020 
 

 
Përgjegjës 
/Specialistë. 

 
Urdhëri nr.811, datë 
14.12.2018 “ Për Miratimin 
e udhëzuesit të zbatimit të 
nismës “Bëjmë detyrat e 
shtëpisë”. 
Udhëzimi nr. 30, datë  
.09.2018  
“Për numrin e nxënësve për  
klasë dhe normat e punës 
mësimore në institucionet e 
arsimit parauniversitar”. 
 

- Zhvillimi i inspektimeve.    
              
  - Hartimi i raporteve  informuese. 
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2.7  
Inspektime të orientuara në : 

- 6 ZVAP, 
- 6 institucione arsimore,  

për verifikimin e zbatimit të ligjshmërisë për 
normat e punë mësimore-edukative dhe 
numrin e nxënësve në klasa. 
 

 
Shtator 2020 
 

 
Përgjegjës 
/Specialistë. 

Ligji 69/2012 “Për sistemin 
Arsimor 
Udhëzimi nr. 30, datë  
.09.2018  
“Për numrin e nxënësve për  
klasë dhe normat e punës 
mësimore në institucionet e 
arsimit parauniversitar”. 
 

 - Zhvillimi i inspektimeve.    
              
  - Hartimi i raporteve  informuese. 

2.8   
Inspektime të orientuara në : 

- 4 DRAP-e,  
- 12 ZVAP,  
- 12 institucione arsimore  

lidhur me zbatimin e ligjshmërisë në 
emërimet, largimet dhe  lëvizjet paralele të 
punonjësve arsimorë. 

 
Maj- DRAP-
e 
Shtator-
ZVAP 
 

 
Përgjegjës 
/Specialistë 
 

Udhëzimi nr.13 datë . 
22.05.2018, për procedurat e 
pranimit të emërimit të 
mësuesit në një vend të lirë 
pune në institucionet 
arsimore publike të arsimit 
paraunuversitar dhe për 
administrimin e portalit 
“Mësues për Shqipërinë”.    
Udhëzimi nr. 30, datë  
.09.2018  
“Për numrin e nxënësve për  
klasë dhe normat e punës 
mësimore në institucionet e 
arsimit parauniversitar”. 
 

- Zhvillimi i inspektimeve.    
              
  - Hartimi i raporteve  informuese. 



2.9  
Inspektime të orientuara në: 

- 6 institucione arsimore private 
për verifikimin e zbatimit të procedurave të 
regjistrimit të nxënësve  në institucionet 
arsimore private. 
 

 
Tetor 2020 

 
Përgjegjës 
/Specialistë 
 

 
Dispozita normative 2013, 
neni 90,  
Udhëzimi nr.21, datë 
09.07.2015 “Për  Proçedurat  
e Transferimit  të  Nxënësve  
nga një  Nivel/Drejtimi 
Arsimi Profesional  Drejt 
Gjimnazit”. 
Udhëzimi nr. 44 datë 
21.08.2013 për “Përcaktimin 
e kritereve dhe procedurave 
të njëvlefshmërisë së 
diplomave dhe deftesave të 
nxënësve të Arsimit 
Parauniversitar  të ardhur 
nga jashtë shtetit”. 
 

- Zhvillimi i inspektimeve.    
              
  - Hartimi i raporteve  informuese. 

2.1
0 

 
Inspektime të orientuara në:  
           -      6 ZVAP, 
           -      6 institucione arsimore 
për procesin e hartimit të Kartës së 
Performancës së Shkollës. 
 

 
Tetor 2020 

 
Përgjegjës 
/Specialistë 
 

 
Dispozitat normative 2013, i 
ndryshuar. 
Udhëzime, 
Karta e Përformancës së 
Shkollës. 
 

- Zhvillimi i inspektimeve.    
              
  - Hartimi i raporteve  informuese. 

2.1
1 

 
Inspektime të orientuara në: 

-  6 ZVAP, 
-  6 institucione arsimore 

për vlerësimin  e procesit të  zhvillimit të 
praktikave profesionale dhe të mentorimit të 
tyre. 

 
Shkurt 2020 

 
DRAP,ZVAP, 
Shkollat. 

 
Urdhër nr. 336 datë 
14.07.2011 për miratimin e 
rregullores për për “ 
Organizimin dhe  zhvillimin 
e praktikave profesionale për 
profesionin e rregulluar të 
mësuesit”. 
Udhëzimi nr. 30, datë  
.09.2018  
“Për numrin e nxënësve për  
klasë dhe normat e punës 
mësimore në institucionet e 
arsimit parauniversitar”. 
 

- Zhvillimi i inspektimeve.    
              
  - Hartimi i raporteve  informuese. 



2.1
2 

 
Inspektime të orientuara për ankimet. 

 
Sipas rasteve 
gjatë vitit. 

 
Përgjegjës  
/Specialistë 

 
Ligji 69/2012 “Për sistemin 
Arsimor  
parauniversitar në 
Republikën e Shqipërisë”, i 
ndryshuar. 
Dispozita Normative 2013, i 
ndryshuar. 
Rregullore nr.4699/1 
dt.30.04.2019”Për 
funksionimin  e DPAP-së”.  
 

- Zhvillimi i inspektimeve.    
              
  - Hartimi i raporteve  informuese. 
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 3.1 Grumbullimi i kërkesave sipas shtojces 4, nga 
kandidatët e interesuar për të ushtruar profesionin e 
mësuesit dhe që dëshirojne të ruajnë pikët e testimit të 
informatizuar. 
 

Shkurt  2020 MASR, QSHA, 
DRAP 

Rregullore nr.4699/1 
dt.30.04.2019”Për 
funksionimin  e DPAP-së” 
  

Grumbullim /protokollim . 

3.2 Përgatitja e listës së kandidatëve që janë të kualifikuar 
në fazën e parë të konkurrimit dhe që do të marrin 
pjesë në testim, bashkë me pikët e përfituara dhe e 
dërgimi në DPAP 

Mars  2020 MASR, QSHA, 
DRAP 

Rregullore nr.4699/1 
dt.30.04.2019”Për 
funksionimin  e DPAP-së” 
  

Hartim databaze. 

3.3 Përgatitja e listës së kandidatëve që dëshirojnë të 
mbartin pikët e testimit dhe pikët e dosjeve të 
konvertuara, të portalit “Mësues për Shqipërinë” të një 
viti më parë dhe dërgimi në DPAP 

Mars  2020 MASR, QSHA, 
DRAP 

Rregullore nr.4699/1 
dt.30.04.2019”Për 
funksionimin  e DPAP-së” 
  

Hartim databaze. 

3.4 Hartimi i kalendarit të testimit të informatizuar sipas 
profileve të miratuara nga MASR-ja, pas marrjes në 
dorëzim të listave të kandidatëve nga DPAP. Lista e 
kandidatëve që do t'i nënshtrohen testimit të 
informatizuar dërgohet 1 (një) javë para fillimit të 
sesionit të zhvillimit të testimeve dhe përmban këto të 
dhëna: Emër, atësi, mbiemër, ID, profili, zyrat vendore 
të arsimit parauniversitar (ZVAP-të) ku dëshiron të 
konkurrojë kandidati. 

Mars  2020 MASR, QSHA, 
DRAP 

Rregullore nr.4699/1 
dt.30.04.2019”Për 
funksionimin  e DPAP-së” 
  

Hartim databaze. 

3.5 Bashkëpunim me QSHA për rezultatet zyrtare të testit 
të informatizuar të kandidatit dhe pasqyrimi në 
“Portalin Mësues për Shqipërinë”. 
 

Shkurt  2020 MASR, QSHA,  Rregullore nr.4699/1 
dt.30.04.2019”Për 
funksionimin  e DPAP-së”. 
  

Hedhja e të dhënave. 

3.6 Hedhja në sistem e të dhënave mbi rezultatet e 
kandidatëve në llogarinë nëpërmjet funksionalitetit në 
portalin “Mësues për Shqipërinë”. 
 

Mars 2020 MASR, RASH, 
QSHA, DRAP 

Rregullore nr.4699/1 
dt.30.04.2019”Për 
funksionimin  e DPAP-së” 
  

Hedhja e të dhënave. 



3.7 Publikimi elektronik i informacionit dhe renditja e 
kandidatëve në portalin “Mësues për Shqipërinë”. 
 

Mars 2020 MASR, RASH, 
QSHA, DRAP 

Rregullore nr.4699/1 
dt.30.04.2019”Për 
funksionimin  e DPAP-së” 
  

Publikim.  

3.8 Shpallja e vendeve të lira të punës për lëvizjet paralele 
jo më vonë se një ditë para fillimit të vitit mësimor dhe 
gjatë vitit menjëherë nga njoftimi për vendin e lirë të 
punës. 
 

Gusht  2020 MASR, RASH, 
QSHA, DRAP 

Rregullore nr.4699/1 
dt.30.04.2019”Për 
funksionimin  e DPAP-së”. 
  

Shpallja elektronike. 

3.9 Administrimi i renditjes së kandidatëve dhe shpallja në 
portalin “Mësues për Shqipërinë” dhe në faqen 
elektronike zyrtare të saj. 
 

Gjatë vitit  MASR, RASH, 
QSHA, DRAP 

Rregullore nr.4699/1 
dt.30.04.2019”Për 
funksionimin  e DPAP-së”. 
  

Administrim.  

3.10 Pasqyrimi në portal i refuzimit të vendit të punës nga 
ana e kandidatit deri në pozicionin që ai preferon. 
 

Gjatë vitit  MASR, RASH, 
DRAP 

Rregullore nr.4699/1 
dt.30.04.2019”Për 
funksionimin  e DPAP-së”. 
  

Pasqyrimi në portal. 

3.11 Njoftimi zyrtarisht nga DRAP-et për punësimet e 
përhershme apo të përkohshme të bëra nga drejtorët e 
institucioneve arsimore në juridiksion të saj. 
 

Gjatë vitit  MASR, RASH, 
DRAP 

Rregullore nr.4699/1 
dt.30.04.2019”Për 
funksionimin  e DPAP-së”. 
   

Komunikim zyrtar/shkresa zyrtare dhe 
email. 

3.12 Bashkëpunim me drejtoritë e ASCAP për zbatimin e 
udhëzuesit të inspektimit, monitorimit dhe vlerësimit të 
cilësisë për të gjitha institucionet arsimore publike dhe 
private. 
 

Gjatë vitit   ASCAP Rregullore nr.4699/1 
dt.30.04.2019”Për 
funksionimin  e DPAP-së”. 
-VKM 99 datë 27.02.2019 
“Për krijimin, mënyrën e 
organizimit e të funksionimit 
të drejtorisë së përgjithshme 
të arsimit parauniversitar. 

Zhvillimi i monitorimeve.  
Hartimi i raporteve informues. 

3.13 Bashkepunim me drejoritë e ASCAP për   zbatimin e 
standardeve të inspektorit. 

Gjatë vitit  ASCAP Rregullore nr.4699/1 
dt.30.04.2019”Për 
funksionimin  e DPAP-së”. 
-VKM 99 datë 27.02.2019 
“Për krijimin, mënyrën e 
organizimit e të funksionimit 
të drejtorisë së përgjithshme 
të arsimit parauniversitar. 
 

Zhvillimi i monitorimeve.  
Hartimi i raporteve informues. 

3.14 Bashkëpunim me drejtorite e ASCAP për   vlerësimin 
dhe monitorimin mbi bazë risku, të veprimtarisë së 
institucioneve përgjegjëse për ofrimin e shërbimeve të 
arsimit parauniversitar, në zbatimin e kurrikulës, 
standardeve, metodologjisë, drejtim institucioni etj. 
 

Gjatë vitit   ASCAP Rregullore nr.4699/1 
dt.30.04.2019”Për 
funksionimin  e DPAP-së”. 
-VKM 99 datë 27.02.2019 
“Për krijimin, mënyrën e 
organizimit e të funksionimit 
të drejtorisë së përgjithshme 
të arsimit parauniversitar. 
 

Zhvillimi i monitorimeve.  
Hartimi i raporteve informues. 



3.15 Bashkëpunim me drejtoritë e MASR-së, për 
altertekstin, (vleresimin e teksteve për çertifikim, 
tekstet e pakicave kombetare, etj.) 
 

Janar-prill 
2020 

MASR-DRAP-
ZVAP 

Pika 11 te Vendimit të 
Këshillit të Ministrave  nr. 
227, datë 17.4.2019 “Për 
përgatitjen, shtypjen, 
botimin dhe shpërndarjen e 
teksteve shkollore të arsimit 
bazë për nxënësit e 
institucioneve arsimore 
publike parauniversitare, ku 
mësojnë nxënës të pakicave 
kombëtare” 
 

Hartim databaze, plotesim pyetesoresh 

3.16 Bashkëpunim me ASCAP, DRAP-et dhe ZVAP-të, për 
organizimin e proçesit të kualifikimit të mësuesve 
2020 në të gjitha nivelet e APU. 
 

Janar-prill 
2020 

ASCAP-DRAP-
ZVAP 

Udhëzimi i kualifikimit te 
mesuesve 

Hartim databaze, kordinim, monitorim 
procesi 

3.17 Bashkëpunim me ASCAP, DRAP-et dhe ZVAP-të, 
trajnimit të drejtuesve te rrjeteve të shkencave natyrore  
me fokus "Të nxënit me bazë kërkimin në mësimin e 
shkencave të natyrës". 
 

Gjatë vitit   MASR-ASCAP-
DRAP-ZVAP 

Rregullore nr.4699/1 
dt.30.04.2019”Për 
funksionimin  e DPAP-së”. 
-VKM 99 datë 27.02.2019 
“Për krijimin, mënyrën e 
organizimit e të funksionimit 
të drejtorisë së përgjithshme 
të arsimit parauniversitar. 

Zhvillimi i monitorimeve  
 
Perhapje e praktikave me te mira 

3.18 Të koordinojë dhe monitorojë procesin e praktikave 
profesionale për profesionin e rregulluar të mësuesit në 
nivel DRAP/ZVAP.; 
 

Gjatë vitit   MASR-ASCAP-
DRAP-ZVAP 

Rregullore nr.4699/1 
dt.30.04.2019”Për 
funksionimin  e DPAP-së”. 
-VKM 99 datë 27.02.2019 
“Për krijimin, mënyrën e 
organizimit e të funksionimit 
të drejtorisë së përgjithshme 
të arsimit parauniversitar. 

Zhvillimi i monitorimeve  
 
Perhapje e praktikave me te mira 

3.19 Të koordinojë dhe monitorojë rolin dhe funksionin e 
shërbimit psikosocial në institucionet arsimore në nivel 
DRAP/ZVAP.; 
 

Gjatë vitit   MASR-ASCAP-
DRAP-ZVAP 

Rregullore nr.4699/1 
dt.30.04.2019”Për 
funksionimin  e DPAP-së”. 
-VKM 99 datë 27.02.2019 
“Për krijimin, mënyrën e 
organizimit e të funksionimit 
të drejtorisë së përgjithshme 
të arsimit parauniversitar. 

Zhvillimi i monitorimeve  
 
Perhapje e praktikave me te mira 

3.20 Bashkepunim me drejorite e ASCAP për   në 
mbledhjen e të dhënave për të ndërtuar bazën qendrore 
e të integruar të të dhënave të sistemit të arsimit 
parauniversitar. 

Gjatë vitit   ASCAP Rregullore nr.4699/1 
dt.30.04.2019”Për 
funksionimin  e DPAP-së”. 
-VKM 99 datë 27.02.2019 
“Për krijimin, mënyrën e 
organizimit e të funksionimit 
të drejtorisë së përgjithshme 
të arsimit parauniversitar. 
 

Zhvillimi i monitorimeve  
Hartimi i raporteve informues 



3.21 Bashkëpunim me drejtorite e ASCAP për   organizimin 
e procesit të identifikimit të nevojave për zhvillim 
profesional të të gjithë punonjësve të APU, 
specialistëve, drejtuesve, mësuesve etj. 
 

Gjatë vitit   ASCAP Rregullore nr.4699/1 
dt.30.04.2019”Për 
funksionimin  e DPAP-së”. 
-VKM 99 datë 27.02.2019 
“Për krijimin, mënyrën e 
organizimit e të funksionimit 
të drejtorisë së përgjithshme 
të arsimit parauniversitar. 

Zhvillimi i monitorimeve  
Hartimi i raporteve informues 

3.22 Bashkëpunim me drejtoritë e ASCAP për   organizimin 
e trajnimeve të mësuesve në të gjitha nivelet e APU.  
 

Gjatë vitit   ASCAP Rregullore nr.4699/1 
dt.30.04.2019”Për 
funksionimin  e DPAP-së”. 
-VKM 99 datë 27.02.2019 
“Për krijimin, mënyrën e 
organizimit e të funksionimit 
të drejtorisë së përgjithshme 
të arsimit parauniversitar. 

Zhvillimi i monitorimeve  
Hartimi i raporteve informues 

3.23 Të mirëmbajë faqen online të institucionit për 
përditësimin e informacioneve  
 

Gjatë vitit    MASR- 
DRAP/ZVA 

Rregullore nr.4699/1 
dt.30.04.2019”Për 
funksionimin  e DPAP-së” 
 

Perhapje e praktikave me te mira 

3.24 Të menazhojë proçesin e transparences së portalit 
“Mësues për Shqipërinë”. 
 

Gjatë vitit   DRAP/ZVA Rregullore nr.4699/1 
dt.30.04.2019”Për 
funksionimin  e DPAP-së” 
 

Perhapje e praktikave me te mira 

4.
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Planifikimi dhe 
shpërndarja e fondeve  
buxhetore sipas parimit:  
”Nxënës për klasë”. 

 
 
 
 
 

Vënia në eficiencë të 
plotë të softeve 
financiare dhe kryerja 
e të gjitha veprimeve 
financiare nëpërmjet 
sistemeve 
elektronike. 
 
 
 
 

4.1.1 Evidentimi i gjendjes së çdo shkolle dhe kërkesat për 
investime të reja dhe rikonstruksione. 
Vlerësimi i situatës sipas kritereve të MASR. 
Ndjekja e procedurave në DRAP  për plotësimin e 
nevojave të ZVAP-ve dhe institucioneve arsimore 
publike. 
 

Janar 2020 
 
 
Gusht 2020 
 
Mars 2020 

Institucione arsimore  
 
Njësitë e qeverisjes 
vendore. 
MASR 
DRAP/ZVA 

Standartet e institucioneve. 
Ligji 69/2012 i ndryshuar 

Listë me kërkesat e njësive vendore 
arsimore. 
Raport i vlerësimit të situatës 

4.1.2  Hartimi i planeve të  kërkesave për bazën materiale 
shkollore nga  çdo DRAP/ZVAdhe   IAP. 
Detajimi i kërkesave në planin e prokurimeve. 
Realizimi i veprimeve proceduriale për realizimin e 
planit të prokurimit. 
 

Janar 2020 
 
Shkurt 2020 
G 
jatë vitit 

DRAP, ZVA  
MASR 
Njësitë e qeverisjes 
vendore 
Institucione 
arsimore. 

Programi i Buxhetor 
i MASR. 
Ligji i prokurimeve 
Ligji i buxhetit 2020 

Hartimi i plan kërkesave buxhetore. 
Prokurimi i zërave specifik 

4.1.3 Hartimi projekt-buxhetit afatmesëm dhe dorëzimi në 
MASR 
Realizimi i shpërndarjes fizike të bazës material, 
furnizime të MASR, në çdo ZVAP.  

Gusht 2020 
 
 
Gjatë vitit 

DRAP, ZVA  
MASR 
Njësit e qeverisjes 
vendore 
Institucione 
arsimore. 

Zbatimi i ligjit të buxhetit 
2020. 
Zbatimi i udhëzimeve 
përkatëse. 

Plani i shpërndarjes. 
 
Dokumentimi i procedurës së 
shpërndarjes. 

4.2.1 Përpunimi i informacionit financiar nëpërmjet softeve të 
instaluara. Gjenerimi i  formularëve vetëm nëpërmjet 
sistemeve eklektronik. 

Çdo muaj 
 
 
Çdo muaj 
 

MASR. 
DAP 
Dega e thesarit 
DPAP 

Ligji i buxhetit. 
Udhëzimi për zbatimin e 
buxhetit vjetor. 
Kontrata për instalimin e 
softeve financiare 

Raporte financiare periodike. 
Raporte monitorimi të procedurave 
financiare. 



 
Të drejtojë  dhe 
mbikqyrë proçedurat 
e punësimit të 
mësuesve në 
institucionet e arsimit 
parauniversitar 
nëpërmjet Portalit 
“Mësues për 
Shqipërinë”; 
 

4.2.2 Kryerja e prokurimeve publike në sistemin online të 
APP dhe asistencë institucioneve në varësi. 
Ndjeklja e deklarimi online në organin tatimor të 
punonjësve dhe të kontributeve. 
Monitorimi i përllogaritjets së pagave dhe të përfitimeve 
afatshkurtra të personelit të DPAP si dhe DRAp apo 
ZVAP-ve. 
 

Sipas 
regjistrit të 
prokurimve 
Gjatë vitit 
2020 

APP 
MASR 
Dega e Tatimeve 
ISSH 
DPAP 
DRAP/ZVAP 

Ligji për prokurimet publike. 
Ligji per prdoceduarat 
tatimore. 
VKM për pagat e 
punonjësve. 

Dokumentacioni i prokurimeve. 
Listpagesat e kontributeve te 
sigurimeve shqërore dhe TAP 

4.3 Trajnimi i stafit të DPAP-së  për problematika të 
inspektimit,kurrikulës apos të menazhimit si dhe për 
bazën ligjore në fuqi. 
 

Çdo 3 mujor MASR 
DPAP 
 

Udhëzimi për kualifikimin e 
punonjesve arsimor 
Rregullorja e DPAP 

Module trajnimi. 
Raporte të trajnimit 

4.3.1 Studim të organikave  DRAP dhe ZVAP 
Studimi i numrit të nxënësve dhe organikave në nivel 
IAP. 

Qershor 2020 
Shtator 2020 
Dhjetor 2020 
Shtator 2020 

Njësi qeverisje 
vendore. 
MASR 
DRAP/ZVAP/IAP 

Ligji 69/2012 “Për sistemin 
Arsimor parauniversitar” 
Udhëzimi nr 30 Për normat e 
punës dhe numrin  enxënësve 
në klasë. 

Raporte dhe analiza për gjendjen 

4.3.2 Bashkërendim institucional për ruajtjen dhe 
mirëmbajtjen e institucioneve shkollore. 
Përgatitja e materialit plotësim me paisje i DPAP-së. 

Mars 2020 
 
Mars, Shtator 
2020 

Njësi qeverisje 
vendore. 
DRAP/ZVA 
DPAP 
MASR 

Ligji 69/2012 “Për sistemin 
Arsimor parauniversitar” 
Ligji për pushtetin vendor 

Rakordime për planet buxhetore të 
njësive të qeverisjes vendore 

4.3.3 Rakordim me degët e financave të DRAP/ZVA për 
bazën materiale në inventar të institucioneve arsimore. 
Parashikimi i nevojave për investime 

Gjatë gjithë 
vitit 

Njësi qeversije 
vendore. 
 
DPAP 

Ligji 69/2012 “Për sistemin 
Arsimor parauniversitar”,i 
ndryshuar, 
Ligji për pushtetin vendor 

Akt-verifikimet dhe marrja në dorëzim 
e bazës materiale dhe inventarizimi në 
kohë në njësitë përkatëse 
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Organizon procesin e 
planifikimit burimeve 
njerëzore 
Të menazhojë 
institucionin përmes 
planifikimit, 
monitorimit dhe 
raportimit me anë të 
planeve mujore, 
individuale, sektoriale 
dhe në nivel drejtorie. 
 

5.1 Hartimi dhe raportimi i realizimit të veprimtarive 
mujore. 
Ngritja e një arshive elektronike për të dhënat e 
punonjësve në varësi të DPAP-së 
 
 

Çdo muaj 
 
 
Gjatë vitit 

Drejtori, 
Përgjegjës,  
Specilaistë. 

Rregullore nr.4699/1 
dt.30.04.2019                                                    
”Për funksionimin  e DPAP-
së”. 

Hartim i raporteve. 
 
Hartimi i arshivës 
 

5.2 Procedurat per rekrutimin e stafit në istuciontet e 
varësisë dhe raportimi i realizimit të veprimtarive 
vjetore në MASR.  
 
 
 

Gjatë vitit 
2020 
 
 

Përgjegjës  
Drejtori  
SBNJSHS 

Rregullore nr.4699/1 
dt.30.04.2019                                                    
”Për funksionimin  e DPAP-
së”. 

Punë në ekip 
Për  ndjekjen e proceduarave dhe 
hartimin  e raporteve periodik dhe 
vjetor. 
 

 

 


